
Università degli Studi di Foggia – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 20.12.2023/p.51 

1/2 

51) AUTORIZZAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO DENOMINATO: 

SKILLS&STRATEGIES AGAINST DEVELOPMENT TRAPS  

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………, 
CONSIDERATO che la Call "Information measures for the EU Cohesion policy 

(IMREG)” ha come obiettivo principale quello di fornire un 
sostegno alla produzione e alla diffusione di informazioni e 
contenuti legati alla politica di coesione dell’UE al fine di 
consentire un dibattito più informato sulle future priorità dell'UE e 
sul modo in cui i finanziamenti dovrebbero essere utilizzati e con 
quali risultati; 

CONSIDERATO che, in particolare, la succitata call prevede che le proposte 
debbano nello specifico promuovere: 

− informazioni coerenti, obiettive e complete, e fornire un 
quadro generale accurato della politica di coesione 
dell’UE 

− illustrare e valutare il ruolo della politica di coesione nel 
realizzare le priorità politiche dell'UE e nell'affrontare le 
sfide attuali e future per l'UE, i suoi Stati membri, le sue 
regioni e il livello locale.); 

CONSIDERATO che in risposta alla call in questione l’Università di Foggia 
intende presentare un progetto dal titolo “Skills & Strategies 
Against Development Traps” con l’obiettivo di valutare 
approfondire le tematiche centrali del rapporto sulla politica di 
coesione in Italia, quali appunto le regioni bloccate nella trappola 
dello sviluppo e nella trappola dei talenti, evidenziando le 
strategie, le misure e le iniziative per far uscire queste regioni da 
questa condizione, con particolare riferimento: 

− ai giovani, alle competenze del futuro e agli investimenti 
in istruzione e formazione; 

− alla transizione digitale ed ecologica e gli investimenti in 
innovazione; 

− strategie e misure per trattenere/attrarre talenti; 
CONSIDERATO che, consorziata con altre Organizzazioni, per il progetto in 

questione l’Università di Foggia assumerà il ruolo di Soggetto 
Partner di un partenariato a cui partecipano i seguenti enti 
partner: 

1. CITYNEWS (capofila e media partner) 
2. SVIMEZ (partner scientifici)  
3. L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (partner istituzionale)  
4. LA REGIONE PUGLIA (partner istituzionale)  
5. RDSNext (media partner); 

VISTO che, per le finalità e gli obiettivi della call europea, il 
coordinamento di tutte le attività previste è affidato alla Prof.ssa 
Fiammetta Fanizza, Professore Associato di Sociologia 
dell'Ambiente e del Territorio; 

CONSIDERATO che il progetto in questione, della durata prevista di 12 mesi, 
prevede un budget complessivo di € 345.845,00 di cui € 
65.710,00 da destinarsi all’Università di Foggia senza oneri 
finanziari a carico dello stesso Ateneo; 

TENUTO CONTO che non ci sono oneri a carico dell’Università di Foggia; 
VISTA la delibera del 20.12.2023, con la quale il Senato Accademico si 

è espresso in merito, 
DELIBERA 



Università degli Studi di Foggia – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 20.12.2023/p.51 

2/2 

− di autorizzare l’Università di Foggia alla presentazione del Progetto dal titolo 
“Skills & Strategies against development traps” a valere sulla Call Europea 
Information Measures for the EU Cohesion Policy – Topic IMREG-2023-
INFOME; 

− di designare in merito la Prof.ssa Fiammetta Fanizza, Associata di Sociologia 
dell'Ambiente e del Territorio. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
*************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - servizio grant office. 

- C.C.:  prof.ssa Fiammetta Fanizza. 

 
 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Milena Sinigaglia) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 
 


		2024-02-02T10:56:35+0000
	ROMEI TERESA


		2024-02-02T13:00:57+0100
	Milena Grazia Rita Sinigaglia




